115 ani de la inaugurarea Ateneului Român
din Bucureşti
♦ 14 februarie 1928. 75 de ani de la naşterea poetului Radu
Cftrneci
♦ 14 februarie 1933. 70 de ani de la naşterea lui Mircea Vinaru,
pictor
♦ I 5 februarie 1923. 80 de ani de la naşterea lui Petre olomon.

poet, eseist. publici t şi traducător ( 15 feb. 1923 - I 991)
• 15 februarie 1933. 70 de ani de la naşterea lui Io if Sava, mu
zicolog. critic muzical şi realizator TV ( 15 feb. 1933 - 1999)
• 16 februarie 1903. I 00 de ani de la naşterea lui Ioan Şiadbei,
lingvist. istoric literar. vicepreşedinte al ocielâţii române de
lingvistică ( 16 feb. 1903 - 4 mart.